Item, ledit seigneur de Saint Jehan a este par deux ou
 troys foiz chascun an, une foiz apres Nouuel a la maison
 de sire Thomas Tirel, eulx deulx devisant pluseurs choses,

¹ The king was at Worcester on
 the 4th July 1495. See *Excerpta*
Historica, 103.

² Thomas Langton.

et entre les aultres commença a dire ledit sieur de Saint Jehan comment le roy Eduard avoit autre foiz este en ladite maison; au quel ledit sire Thomas respondit, que il estoit vray, et que il y avoit fait autresfoiz fait¹ bonne cherre, et que il esperoit, au plesir Dieu, que le filz dudit Edouart y feroit ausy bonne cherre, et que ladite meson avoit [este] faite de l'argent de France, et que quelque jour il avoit espoir dengaigner de quoy en faire une aultre ausy belle: et estoit ledit Bernart et seigneur Jehan Thongc pressens que les dites parolles furent dites.

Item, le secretaire dudit seigneur de St. Jehan, nomme William Outon, et ung seruiteur dudit archediacre Heusse, nomme Lilly, et ung aultre, qui se nomme Jehan Watre, lequel est serviteur dudit archediacre, lesquelx troys congnoissent tout la traison que lesdits sieurs ont entrepris de faire; ledit Lilly et ledit Jehan Watre congnoissent lastrelogue qui a'entrepris ceste traison, car² ilz ont touz deulx demoure a Romme; et doit le roy faire garde que ilz ne sortent hors de son royaulme. Fait a Rouan, le xiiij^e jour de mars, lan mil iiiij^{cc}. iiiij^{xx}. xv.

De part moy,

BERNARD DE VANHOLES.

Endorsed in the King's hand: La confession de Bernart de Vignolles.

X.—SIR JOHN KENDAL TO WILLIAM DE NOVION.

[MS. in Public Record Office.]

Spectabilis ac religiose in Christo frater præcarissime. Io me recommando ad vui. Doi mesi ha che lo mio servitore Bernard, andava ad Roan per trovare suo fradello: et expectando la trovato ha doi mei amici che hanno algune cose ad vendre, de le quale me voliano fare piacere. Et per tanto ho scripto ad Bernardo, che li conduse ad vui per essere piu prope; ali quali ve prego faciate li bona ciera, et che non manchano niente. Et venute che sarano, vorria che Bernardo me retornasse lo piu presto che potesse, et incontinentemente apresso sarrano avisati de la mia intensione. Altro per la presente non me occorre, salvo ad vui me recommando. Ex Baruuyk, adi xvij. April., 1496.

Vestro lo prior d'Ingliterra,

Fra JOHANN CHENDALL.

Sia data ad Fra Gilgham di Novion, cavaliere de Rhodes.

¹ Sic.

| ² era in MS.

XI.—SIR JOHN KENDAL TO BERNARD DE VIGNOLLES.

[MS. in Public Record Office.]

J'hus.

A.D. 1496. Io me recomando ad vui. Ali 15 del presente ho re-
 17 April. ceputo la vostra lettera scripta ad Roan, e per la decta lettera
 ho inteso como havite trovato li doi mercadanti che soleano
 vendre petri ad Roma, et chi haveano grande piacere che ve
 hanno trovato, et volentieri voliano intendre se io havea
 volonta daverre alguna de decte cose. Ho grande piacere che
 sonno in quelle parti; et per tanto io vorria che andasseno ad
 fra Gilmynde Novion, che sta ad tre o quatro miglia de
 Ayre et de Doway, in lo paise dArtoys; et ve prego conducite
 li ala et intendiate la perfeccione de dicta petre et de la re-
 tornarite asi. Et quando haverro inteso per vui la sertetza
 de ogni cosa, subito dapoi per vui intenderanno la mia vol-
 [unta], et in una parte o laltra trovarimo el modo per fare dis-
 pachiare loro cose ad louro utilita. Et me recomandarite ad
 loro et chi pigliano la presente letera per louro. Lo portatore
 ha restato molto per la via ad causa che fo amalato xij.
 giorni ad Portismouuth.

Non altro con la presente. Sara una lettera per lo decto
 fra Gilmin, chi fazia ad dicti merca[danti] bona chiera; et
 de li dispesi che haveti et farite per lo vestro restare et altri
 spese sarrite contentato. Et se non trovate lo dicto fra
 Gilmynde ala casa soa, potete lassare dicti mercadanti in casa
 soa et andate ad trovare dicto fra Gilmynde ad Brugis, o dove
 sarra; per quanto lui non po essere molto discosto. Altro
 per la presente non me occorre. En Baruuyk, a di xvij.
 Aprile 1496. Et ho dato ad presente portatore, 3 v.

Vostro lo prior dIngliterra,

SIR JOHAN QUENDALL.

Superscribed: Sia data ad Bernardo de Bingnole, servitore del
 prior Dingliterra, Roan.

XII.—SIR JOHN KENDAL¹ TO STEPHEN MARANECHO.

[MS. in Public Record Office.]

A.D. 1496? Mangnyficho Maranecho, a voi me recomando. Per lo por-
 25 April. tador ho inteso de la vostra salute, del qual ho grandi plaser,
 et anchora o inteso como siti partito del realme de Napoli,

¹ This letter is entirely in Kendal's hand, and very ill written.

per quanto haveti peliato la parte Fransese. No obstante ho A.D. 1496?
 inteso como haveti portato algune bone chosi de la, de ly 25 April.
 quale volone haver per ly mei denari alguna chosa, segundi
 voi dyra lo presente portador; et segundi che apoyntera cum
 voi, sereti pagato et satysfato, senza falia alguna, como voi
 dira lo presente portador, alo qual dati lui fede como ala mea
 propria persona in questa facienda. Et segundi lo meo aparer,
 ala fera Danvere venderiti ben li vestri chosi, segundi ve
 ne dira lo portador; et trovareti ala fra Gilmyne, che vene
 fara bona chiera.¹ Et in quoli parti Joy (?) al presente volo ne
 per quanto lo rey di Romane manda la sua filia in Spanya;
 et quando li imbassatori furono asi cyrchavano ad comporar
 Joy (?). Et tamen uno di louro (?) ho mandato ly moy, per
 quanto ala santa (?) requeste et fano bon pagamento. No
 altro. Di Londra, lo xxv. dApril.

Touto vostro lo prior dIngloterra,
 Fra JOHAN CHENDAL.

Addressed: Sia dato ad Steffano Maranycho.

XIII.—SIR JOHN KENDAL TO THE FRENCH PRIOR OF ST. JOHN'S.

[MS. in Public Record Office.]

Reverende in Christo pater et domine, d. post debitam com-
 mendationem. In questi di passati scripsi ad vostra signoria
 ad complimento. Lo presente portatore Bernardo mio servi-
 tore, lo qual va ad vedere soi parenti in quelle parte, prego la
 signoria vostra in questa parte havere per raccomandato. Non
 altro. Se potzo fare cosa alguna per la signoria vostra in
 queste parte date me aviso che lo faro de bono et optimo
 core. Et Dio ve donna sannitta et tutto quello che vostro core
 desidera. Ex Londris die xxviiij. mensis Aprilis m.cccc.lxxxvj.